At quum auctores soleant nescire, annon singulas, quae ipsis quidem perspicuae sint, res silensio praetermisseriat, ignosce si forte hoc mihi acciderit benevole lector, mementoque libellum nostrum benevolo esse commendatum judici!

De Aegyptio apud Romanos cultu consueverunt homines sententias a sanctae ecclesiae patribus summa ira et studio decantatas repetere, quorum auctoritatem hac in retam temere sequebantur, ut, neglecta integra disceptatione, cum illis receptam in urbem Aegyptiorum religionem turpissimae depravationis indicium haberent. At tanto opere degenerasse a majorum virtute putanda est aetas, qua Vergilius Romano illo vigore tamque ardenti honesti studio carmen scripsit? qua doctrinae tanta diligentia colebantur? qua quaecunque hominum ars sollertiaque protulerunt summo cum gaudio fovebantur? A majorum conditione maxime jam discessisse Romanos eo tempore, quod spectare nos neminem fugiet, quis neget? Et tamen Ciceronum, Caesarum, Varronum aliorum aetate gentem Romanam ad summum quasi vestigium pervenisse quis dubitet? Eis quidem temporibus Aegyptii sacerdotes in urbem primum venerunt. Romani nugisne animum adverterint? At ingenium humanum semper proficere in cultura, non deficere, ne cessare quidem meminerimus!

Magna sane rerum conversio inde ex Sullae temporibus orta est. Nam quum populus, quem proceres antea yi oppressum absque republica regenda remotum tenuer-

rant, summam civitatis potestatem gradatim veluti adeptus esset, rerum principatum sibi coepit vindicare, quicunque ingenii indole adeo excellebat ut natura videretur illa praeditus ad ceteros regendos. Hic est finis antiquae rationis; quam enim antea cives ad augendam rempublicam adhibuerant, tum nisi suis rebus consulendo non impendebant innatam indolem. Hac tamen ex suarum rerum cura tam magna exorta sunt, ut rerum conditionem mutatam quidem sed omnino corruptam dicere nequeas, quamvis nonnulla extiterint facta quae jure turpia habeantur.

Si quidem patrum ecclesiae scriptis, qui Isidis cultum posteritatis risui subjecere conabantur, fidem habemus, religionem illam ineptissimam ducamus necesse est; quod tamen judicium maxime discrepare mihi videtur a Romanorum quam alioquin servarant gravitate. Superstitionis plenos fuisse Quirites saepe dictum est; illam verum ita esse intelligendam ut nimis officiosa ac prope anxia observatione, missa jam eorum scientia, patrios ritus retinuerint, dum peregrinos summa constantia ac severitate pellunt, hoc multos fugit. Quod quidem senatui de Isidis quoque mysteriis saepius visum est. At quum patrii ritus simul cum antiqua rei publicae conditione valde essent labefactati, cedere eos novae cuidam de rebus divinis doctrinae oportuit, magis quidem consentaneae illius temporis philosophiae. Dico enim Aegyptia illa mysteria, qua quidem forma apud Romanos extiterint ex tota rerum sacrarum atque philosophiae conditione necessario exstitisse: hancque meam sententiam adhibitis argumentis munire conabor. Prima igitur hujus libelli pars erit, qua innatis civitati Romanae sacris atque de rebus divinis sententiis breviter consideratis Isidis mysteria no-

vam eandemque necessariam ingenii humani rationem demonstravero.

Jure mireris quomodo factum sit ut maesta illa ac paene truculenta mysteria Romanae religionis depellerent pompas et sollemnia, quibus dei tam laeta atque sincera ratione colebantur. Haec sane quaestio quae accuratius tractetur digna est; sed longius repetamus argumenta necessere est, quibus causarum seriem explicemus, nodumque hujus libelli initio quasi nexus solvamus. Romana sacra pastorum nationis propria originis suae vestigia ad exitium usque prae se ferebant; partim enim spectabant ad armenti gregumque secunditatem et arvorum ubertatem a deis impetrandas; partim focum rite sancteque curabant incolae soli Romani, quem omnino humani convictus et culturae momentum esse duxerunt; partim precibus et immolatione, ut feras a gregibus, hostes a casis retinerent deos impellere studebant. Patronum etiam Romani imperii, cui postea belli certamina regenda tradita sunt, rustica pastorum turba deum agrestem adoraverat. Juppiter vero caeli rex potentissimus, pluvius vocatus, fulminum horrendus ille jactator aequa ac conjunx ejus Lucina quae partibus benevolia subvenit, religionis simplicem naturam ostendunt. Atque veluti e matrimonii vinculo familia, ex eademque civitas originem duxisse videtur (quibus familiae quasi in fundamentis tota Romanorum civitas collocata erat), ita ex matrimonii custodia ceterae quas Graeci „ἢ θυάς” dicunt attributiones in Jovem Lucinamque accidere, ut deorum par illud siacerissimam fere divini numinis naturam ostenderet. Qua autem ratione etiam Juppiter olim Romani imperii symbolum a dea Aegyptia superatus est infra suo loco docebimus.

Si universae rei rationem habeas, eo potissimum Romanorum religionem a Graecorum differre liquet, quod tot tamque variis fabulis caruit, itaque verior priusque posteris tradita est. Homerus Hesiodusque Graecis deos deorumque cultus effinxerunt, et volentibus quidem, qui ad res divinas venustissima quaeque adhibenda esse censuerunt. Sed volubilis poetarum cogitatio quantum mali intulerit rebus sacris id Graecorum mythologia cognoscitur. Nam quum de rebus divinis cogitantes, quas invenierant veras sententias venusta specie tegissent factum est, ut neglecta rei scientia, speciem homines memoria retinentes perperam interpretarentur, eaque de causa baud raro nefasta scelera deis assignarent. Jam Dionysius¹⁾ ille, qui eruditione Graecus Romanae historiae operam impedit, quamvis sententiae implicitus esset quasi originem graecam duxissent Romani, bene tamen distinxit fabulas populo Quiritium innatas ab adventiciis doctrinis; vel, quod ipse dixit, auctorem civitatis Romanae illa quae falsa et ne homine quidem digna de deis narrentur a civium animis remota habuisse putavit. Nam quod de Coelo a filiis execto, de Saturno qui liberos devoraverit, de Jove qui Saturni patris regnum solverit eumque Orco oppressum tenuerit, tradant poetae nihil apud Romanos inveniri, neque quidquam audiri de bellis et pugnis et vulneribus deorum. Neque luctum mulierumve ululatum ad sacra adhibere nec per vigiliis mulierum et virorum in fanis uti Romanos, sed sancte pieque eos de numine sentire. Ars facile religionis notitiam opprimit, oppressa ad mollitatem dicit: qua re jam Plato philosophus paullo severius my-

¹⁾ Antiquitatt. Romanarum libro II. c. 18 et 19.

thos, qui non honesta deis laudarint e civitate removit, sicuti Aristoteles¹⁾ adolescentes ab incestis quidem deorum cultibus arcendos censuit. Artissime religio cum teto reipublicae statu conciliata erat, illa re vera ad fulciendam quasi civitatis molem utebantur. Propriam tamen Romana religio sui simplicitatem servavit donec trium quae Varro²⁾ distinxit theologiae generum, mythicum scilicet, physicum, civile, priora duo Romanos latebant; physicum enim simul cum mythico genere a Graecis Romanum allata sunt. Ingens quae fere omnes extinxit sacras doctrinas, quaeque antiquos mores variavit mutatio Graeca eruditione Romanam introducta effecta est. Primis fere quae Romanorum poetae ediderant carminibus Graecorum simul mythologiam civibus porrexerunt; quae quum cogitationi magis conveniret atque qualibet arte jam exulta esset omnium animos cepit, antiquos patrios deos oblivione deuersit. Sed neque haec, plane variata religio hominum animis infixia mansit, quae ipsa veluti subrosa Romanis allata est. Mox enim Ennius auspice P. Cornelio Scipione Africano, qui cum animo tam forti graecae doctrinae stadium jasserat, tragoeidas Euripidis nonnullas in Latinum sermonem conversas in scenam produxit, summoque civium plausu hos versus edidit:

„Ego deum genus esse semper dixi et dicam Caelitum
Sed eos non curare opinor quid agat humanum genus.”
Gaudent homines si quis composita olim ac per multos

¹⁾ Polit. II. 8.

²⁾ Varronis sententia de religionis vel theologiae generibus Augustinus nobis tradidit in libro de civitate Dei VI. c. 5; quocum consentit Plutarchus de placitis philosophorum libello, qui τὸ μυθικὸν, τὸ φυσικὸν, τὸ πολιτικὸν γένος discernendum statuit.

annos pietate quadam sancita concutere audeat; libenter repugnant dummodo aliquis praeiverit potestati quam autea pavore quodam suspexeraut. Sed et M. Porcius Cato constantissimus ille prisci moris et disciplinae cultor nova eruditione celerrime diffusa eo redactus est ut jam senex factus Graecum sermonem sibi ediscendum esse existimaret. Graeci enim paedagogi juvenes Romanos philosophia erudiebant, quae ex eo tempore, quo tres philosophi Romam legati venerant magna cum cura colebatur; et Scepticorum quidem et Stoicorum eorumque qui Epicurum sequebantur doctrinam valde adamabant Romani. Neque mirum est nobiles, omnesque qui lautiore eruditione insignes fuerint, Graecos magis quam Romanos fuisse videri; Graeca enim poësi de rebus divinis doctrinae, cetera disciplina philosophorum sententiis imbuti erant. Quae res eo pervenit, ut patriae amore excitus vir exsisteret, doctrina insignis, qui urbis antiquitates quum sacras tum civiles civibus illustrandas sibi proposuit, ne ii peregrini viderentur in patria. Sed hic etiam nonnumquam errabat, tanto enim opere instituta antiquitus facta neglecta erant.

Philosophorum praecepta, quum multitudo ea non intelligeret, prope noxia habere possis; neque quid vulgo de philosophis senserint homines nos latet, quum Cicero¹⁾ in opinione positum esse traderet eos qui philosophiae dent operam, non arbitrari deos esse. Attamen hominum turba, quae philosophos haud raro fortitudine animi excellentes suspexerat non multo post sententias illorum, non intellectas, sibi conciliare coepit, vel maxime quum

¹⁾ Cic. de invent. lib. I. c. 29 extr.

prisca religio quasi serva reipublicae regendae haberetur,
eaque saepius partium duces abutarentur.

Quid magistratus, quid senatus fecerint, quum tantum
reipublicae immineret detrimentum, jure quaesieris.. At
quas quisque veras haberet rerum sacrarum non curabant,
sed ut prisco more fierent id summa perseverantia exige-
bant. Saepius igitur aedilibus negotium datum est, ut
animadverterent ne qui nisi Romani dii, neu quo alio
more quam patro colerentur, quod Livius historiarum libri
quarti c. 30 memoriae tradidit, quum cives pesti graviter
oppressi peregrino more ad conciliandos deos sacra in-
stituissent. Iterum senatui summa severitate renitendum
fuit piaculis novo modo iustitiae altero quod Poenis intu-
lerant Romani bello: „quo diutius enim trahebatur bellum,
et variabant secundae adversaeque res non fortunam ma-
gis, quam animos hominum, tanta religio et ea magna ex
parte externa civitatem incessit, ut aut homines, aut dii
repente alii viderentur facti ¹⁾). Nec jam in secreto modo
atque intra parietes abolebantur Romani ritus, sed in
publico etiam ac foro Capitolioque mulierum turba erat,
nec sacrificantium nec precantium deos patro more. Sa-
crificuli ac vates ceperant hominum mentes.” — „Primo
secretae bonorum indignationes exaudiebantur, deinde ad
patres etiam et ad publicam querimoniam excessit res.
Incusati graviter ab senatu aediles triumvirique capitales
quod non prohiberent, quum emovere eam multitudinem
e foro ac disjicere apparatus sacrorum conati essent, haud
procul afuit, quin violarentur. Ubi potentius jam esse id
malum apparuit, quam ut minores per magistratus sed-

¹⁾ Livii historiarum lib. XXV. c. 1..

retur." Neque hoc semel evenisse, ut sacra a peregrinis liberarentur apparatibus idem, quem modo laudavi auctor¹⁾ prodidit. „Quoties, inquit, hoc patrum avorumque aetate negotium est magistratibus datum, ut sacra externa fieri vetarent, sacrificulos vatesque foro, circo, urbe prohiberent, vaticinos libros conquerirent comburerentque, omnem disciplinam sacrificandi, praeterquam more Romano abolerent?" — Namque eo, et qui liberius de rebus divinis judicariunt, eo omnes consentiunt, retinendas esse, non quia verae putari deberent, sed propter utilitatem divinas institutiones²⁾). Clarissimis verbis enim Cicero sententiam protulit, Deorum metum homines mansuetos reddere eorumque superbiam ac petulantiam reprimere, qui libro de legibus c. 7 scripsit: „Utiles esse autem opiniones has, quis neget, quum intelligeret quam multa firmentur jure jurando, quantae salutis sint foederum religiones, quam multos divini supplicii metus a scelere revocarit, quamque sancta sit societas civium inter ipsos, diis immortibus interpositis tum judicibus tum testibus." Idemque ille Cicero, qui auguriis tam salse riserat in augorum collegium se cooptari non vetuit. Sed haec fuit illius temporis ratio, ut quae antea riserant suo loco accuratissime perficerint sacra, ne populi turba una cum saeculis temere et reipublicae legos contempnere consuesceret. Quo factum est ut deis inferis summa pietate immolarent, qui jam, nisi in poetarum cogitatione, nulli fuerant. Jamque

¹⁾ Liv. XXXIX. c. 16.

²⁾ Hoc enim Varroni visum est, narrante Augustino de civit. Dei lib. IV. 31, neque minus Maecenati, quem Augusto consulentem introduxit Dio Cassius historiarum libro LII. c. 36.

coram judicum populique concione Cicero, summae auctoritatis vir, cui intempestivam in rebus divinis licentiam reprehicare non potueris, oratione pro Cluentio habita, quid tandem mali, inquit, illi mors attulit, nisi forte ineptus ac fabulis ducimur, ut existimemus, illum apud inferos impiorum suppicia perfere? Hujusque simile dictum in Tusculanis quaestionibus (l. c. 5) invenies, ubi postquam allatis poetarum locis orcum adumbravit auctor, adeone, exclamat, me delirare censes, ut ita esse credam? ¹⁾)

Illa vero de orci conditione doctrina ea potissimum aetate orta esse videtur, qua homines sua specie tanto opere oblectabantur ut eam, dum modo levem umbram servarent, apud inferos in aeternum futuram esse contenderent, qua (quod vetustissimis quoque signis intelligitur, in quibus corporis venustas summa diligentia exulta est, dum voltus ingenii quasi speculum omnibus idem est) plastica, venia sit verbo, ratio maxime vigebat. Quod omnino antiquissimis temperibus fuisse Aegyptiorum quoque docet mos, qui mortuorum corpora condiebant, quae diutius servarent. At ex quo Anaxagoras insigni sua doctrina ingenii naturam praestantiores esse quam materiam contendebat, leves illae umbrae ex hominum cogitatione paulatim expulsae sunt. Animus post mortem superstes tunc credendus erat, nisi quis omnia extingnere

¹⁾ cf. Cic. de N. D. II. 2. Caesaris sententia in Sall. Catil. bell. cap. 51 et Juvenal. sat. II. V. 149.

Esse aliquos manes et subterranea regna
Et pontum et stygio ranas in gurgite nigras
Atque una transire vadum tot millia cymba
Nec pueri credant nisi qui quondam aere lavantur:
Sed tu vera pata! —

mortem putare mallet. Talem autem, quae animos per-
mulceret fiduciam appetebant homines, maxime quum sae-
yentibus bellis civilibus tot tamque egregii viri frustra
vixisse viderentur. Nam ex Sulla et Marii temporibus
crebris tumultibus vexata respublica ad novam quandam
sui conditionem inscia niti videbatur, quo nisu multi ad
exitium ducti sunt, pluribus se perditum iri metuendum
erat. Itaque libenter doctrinam quae dum futurae felici-
tatis tam desideratam fidem paeberet amplexi sunt. Haec
vero Isidis mysteriis initiatis quum aperta tum variis sym-
bolis occulta exponebatur. Aegyptii autem sacerdotes
Sulla temporibus Romam venerunt, et exinde Deae fir-
mam condiderunt sedem.

Respiciendum est porro, quod antea diximus, sacrorum
ritus jam nihil ad hominum vitam valuisse, sed quodam
modo obtorpuisse, quo effectum est, ut magna ex parte
riderentur. Nam gens illa priscis suis rusticis deis vilia
dona vasis fictilibus mensis obsoletis imposita dedicare
pergebat, dum ipsa jam caelatis vasis utitur, mensisque
citreis ipsa accumbit. Quid mirum, si deos paulatim
necligere atque contemnere coepit. Accedit ut deorum
potentia, quamque tam solidam putaverant, tutela nonnun-
quam deficere videretur; accedit porro ut Jove ejusque
aegirio, uti apud Homerum deorum hominumque patrem
tum Junoni Minervaeque Argivos tuentibus tum Veneri
Dardanis consulenti morem gerentem legimus, simili modo
utraque pars, optimates et populares uterentur, ad mu-
nienda et perficienda sua consilia. Qua quidem ratione
optimates plebis comitia Aelia et Fufia legibus saepe nu-
mero turbaverant, quae, tribunicio furori „firma impedi-
menta“ videbantur, donec Publpii Clodii studio, quod M.

Talius graviter conquestus est¹⁾), abolitis illis legibus plebis comitiorum impedimenta omnia remota sunt.

Sacris igitur magistratum diligentia et cura servatis ab animorum tota cultura jam alienatis, auctoritate religiosis debilitata, deorum numinis indicis partium malignitate turpiter in suam rem conversis necessario factum est, ut omnia antea de rebus divinis dicta atque vera credita abjicerentur, utque homines ad rerum primordia redire conarentur. Exemplum hic adjicere videtur, quo haud contemnenda lux afferri potest, ex historia medii aevi adhucum. Quum enim ab ecclesiae principibus omni atque severitate dogmata protegerentur, quae magna ex parte philosophorum ratio frustra suscepserat explicanda, multi, ecclesiae praceptis omnino rejectis naturae studium petiere, quorum Vaninius quidam, vir Italus libellum edidit, cui „de miris reginae et deae mortalium, Naturae mysteriis”, titulum inscripsit. Ad eandem vero reginam, deamque mortalium reduces facti sunt olim Romani, qua via jam Lucretius processerat poeta, quamque philosophia singulis indicaverat. Et Naturam deam colebant Aegyptia mysteria; quod alterum momentum est quo Isidi summum animorum imperium vindicatum est.

Uno numine mundum gubernari philosophi contendebant, ex quo Xenophaneum illud, attributione „τὸ ξράτιον” innixum plures deos esse non posse demonstravit. Scepticorum autem doctrina Romana cum gravitate parum congruit, nec magnam auctoritatem adepta est, eo potissimum, quod mox argutiis atque captionibus, rebus ad-

¹⁾ Cic. in Vatinium: Lex Aelia et Fufia, quae leges saepe numero tribunicios furores debilitarunt et represserunt.

modum vilibus operam impedit. Epicuri ratio felicium magis quam mortalium iā rebus arduis non valuit ad placandas hominum animos; nam si „quae super nos, nihil ad nos” quod tandem refugium petendum imbecillie quibus non voluptates sed labores assignaverit Fortuna? Constantiam servare in rebus adversis, Zenonis praeepta decebant, eaque de re a Romanis non solum summo studio recepta sed etiam exculta sunt. Non minorem de rebus divinis ratio Stoica tulit plausum, quae sententia sua late diffusis maxime accommodata est. Cetera Stoicorum placita a nostro loco aliena praetermittimus quidem sed quae de numine senserint, breviter disserturi sumus. Legem illam, naturae rerum insitam, nunquam mutatam numen esse statuerunt, quod omnia moderetur. Atque quoniam mythologiam eo servare studerent ut deorum personas Naturae quasdam vires et effectus significare dicearent¹), ea ipsa opinione ad illam doctrinam tendebant. Zenonem legem, qua mundus moveatur atque varietur, numen putare Cicero affirmat, quod quae legi consentanea sint jubeat, vetet fieri contraria; alio loco eundem rationem quandam per totum diffusam statuisse tradidit mundum atque divina potestate praeditam. Consentit non minus Lactantius qui haec de Zeponis doctrina scripsit²): Hunc sermonem ne philosophi quidem ignoraverunt, si quidem Zeno rerum naturae dispositorem atque opificem

¹⁾ Lactant. Instit. divin. I. 21. Ob has rationes Stoici aliqui versus deos interpretantur, et quod non provident quid sit in verò, conantur eos cum rerum naturalium ratione conjungere — quae res genuit falsas opiniones, erroresque turbulentos et superstitiones paene aniles.

²⁾ Lactant. I. I. IV. 9.

universitatis „λόγον” praedicat, quem et fatum et necessitatem rerum et deum et animum Jovis nuncupat; ea scilicet consuetudine, qua solent Jovem pro deo accipere. Ridet vero Tertullianus Stoicum illud in libello ad Hermogenem scripto ¹⁾), qui Stoicos, inquit, velle deum sic per materiam decurrisse quo modo mel per favos. Ne plura: animantem eundemque rationis praedicabant omnipotem mundum. Quam arte haec philosophorum doctrina cum mysteriis conjuncta sit hoc neminem fugiet; quam vero Caesaribus summam potestatem adeptis frequenter Zenonis schola assecelas haberet, non mirum est, quod pretinus mysteria crescerent.

Habemus igitur, qua re necessario factum sit, ut Isidis cultus tam brevi tempore, saepenumero magistratum severitate oppressus, non solum Italiam sed totum Romanum imperii orbem pervaderet, et quidem ut brevi omnia complectemur argumenta, sacrorum abjecta scientia, discidio quod intercesserat inter philosophorum doctrinas et religionem, animorum propensione ad venerandum, quem magis cognoverant, mundum, quique aliae naturae effectus indicavit.

Neque tamen eo pervenerant veteres ut rem quam nullo sensu sed cogitatione tantum et mente complectimur tractarent; sed ut ipsam naturam omnium rerum causam efficientem principiumque Isidis nomine expresserunt, ita praceptoribus quoque magnam partem imaginibus adumbratis divinationem excitarunt; quae res non minus homines allexit.

Nec non alia Isidis cultum fovebant momenta, quae

¹⁾ Tertull. ad Hermog. lib. cap. 44.

casu magis accidisse dixeris; namque mysteriorum origo, quum Aegyptum miraculorum matrem quodam modo admirari homines solerent non parvi momenti habenda est. Purissimam porro religionem servasse videbantur Aegyptii¹⁾, qui cum perigrinis convictum diu vitarunt. Tamen illa mysteria nostrae quam tractamus aetati parum consentanea fuissent, nisi Graecorum eruditione, sub Ptolemaeorum imperio fota, ad Romanos translata essent perfecta. Nihil tamen hoc loco dicendum esse putamus, de vi quae semper mysteriis fuerit in hominum animos, nihil de durissimis temptationibus quas superaverint tirones oportuit, quae cognoscendi cupiditatem ad extremum inten-debant.

Gravissimas quidem causas modo exhibuisse videmur, unde factum sit, ut tam brevi tempore in orbe Romano considerent Aegyptiorum sacra. Jam eo pervenimus ut eorum historiam, quantum ex scriptorum mentionibus un-dique collatis fieri possit, tractemus.

Isidis sacrorum duas discerneret aetates; alteram qua vetusto more conficiebantur, quaque summa diligentia ne quid peregrinorum rituum seu praceptorum admiseretur, cavebant Aegyptii: alteram qua admodum commutata apparent, introducta Graecorum disciplina. Istam quidem aetatem non mihi proposui tractandam, nisi quid obiter

1) Quod jam Herodoto visum est, qui omnium sacrorum originem ex Aegypto duxit cf. lib. II. c. 58 et 82.

tangamus necesse sit. Quum enim ea ad illustrandum Isidis cultum, qui apud Romanos quidem fuerit, nihil valeat, atque recentissimis virorum doctorum quae tamen nondum ad finem pervenere quaestionibus tam multa invenirentur, quibus pleraque ante hac vera credita admodum dubia fierent: hoc unum constare videtur, sacerdotes omnes qui Aegyptum ad res Aegyptias cognoscendas peragravit maligno quodam gaudio mendaciis fefellerint, quo factum sit, ut omnes fere qui eam descripserint auctores eandem rem alio modo memoriae traderent. Accedit quod Graeci volubili illa ac levi mente omnia sibi arripientes sua ratione variaverint. Namque mihi persuasum est Isidis cognomine Phariae nihil aliud indicari ac regiam deae protestarem; quod tamen cum vocula „φαρος” ita contulerunt¹⁾ Graeci, ut eam veli navigiique inventricem laudarent, eamque fautricem nautarum primum deferrent Corinthum. Neque dubium mihi videtur, quin jam Amasi in Aegypto regnante, qui omni generi cum Graecis mercaturae favebat, patrii cultus peregrinis paullulum permixti sint, quod certe evenit Ptolemaeorum tyrannide. Macrobius²⁾ enim sententiam, post Alexandrum Magnum Ptolemaeorum tyrannide pressos Aegyptios Saturnum quoque et Serapim in cultum et quidem Alexandrino more recepisse esse coactos, eodem jure omnino de Aegyptiorum sacris dictam putaveris; nam quum Alexandria fere Graeca urbs facta esset, „Alexandrino more” tanquam Graeco more dixisset Macrobius intelligi licet.

¹⁾ Inveniuntur in Zoegae nummorum Aegyptiorum collectione signa numorum nonnulla, in quibus Isis manibus velum pandens apposito pharo conspicitur.

²⁾ Macrob. *Saturnal.* I. c. 7.

Herodotus autem testis est Isidem Osiridemque reliquis Aegyptiorum deis antecelluisse¹). Neque minus Iside inferior fuit Osiris, qui deae conjunx apponi solebat; nam omissa Iside Osiridis sacra fieri non poterant, atamen Isis, neglecto Osiride; quod etiam denique factum est, ut Osiridis paene obliscerentur. Vetustissimi Aegyptii, auctore Diodoro Siculo, Solem et Lunam, quorum istum Oairim hanc vero Isidem appellabant venerati sunt. Ea vero prima gentium religio putanda est, qua sidera pro deorum numine coluntur imprimisque lunae nocturnam lucem summum mortuorum imperium tenere docetur; Aegyptios autem primos omnium fuisse, qui animos corporibus superstites fore docuerint idem Herodotus tradidit. Qua quidem sententia in mysteriis summo cum studio utebantur sacerdotes. Si modo vetustissimam hanc doctrinam habere liceat, cetera quae postea adjecta sint facilime discernimus. Nam quod idem ille Macrobius singulis narravit locis, seu Isidem terram esse²), vel naturam rerum soli subjacentem, seu libri saturnalium I. cap. XXI: Isidem nihil aliud esse ac terram naturamve rerum, hoc recentioris aetatis indicia ostendit quam tam universam de numine sententiam nemo sit qui vetustissimis tribuerit Aegypti incolis. Isian tamen majore coluerunt pietate, quod luna, vel maxime hominibus tam ardentи soli subjectis, saluberrima lux appareat, quae humidae noctis fax rores fundere videatur. Neque ab hac nostra sententia Plutarchi dictum discrepare videtur³):

¹) Herod. II. 42.

²) Macrob. Saturn. I. xx. fin.

³) Plut. de Iside et Osiride p. 367.

„Τὴν σελήνην γόνιμον τὸ φῶς καὶ ὑγροποιὸν ἔχουσαν
εὐμενῆ καὶ γονᾶς ζώων καὶ φυτῶν εἶναι βλαστήσει”.
Quum porro etiam Nili fluctus videretur augere, ne siliens
terra ardentissimo sole plane exureretur, ea non minus
opinione Isidis crevit auctoritas. Plutarchus ille qui Tra-
jani Hadrianique auspiciis operam impendit literis doctrin-
nas de Iside et Osiride libello compositas edidit, quae
quidem editio ex eo originem duxisse videtur quod tam
late Hadriano Caesare diffusa essent sacra deae Aegyptiae.
At libellum illud aegre perlegenti persuasum erit aucto-
rem omnium temporum diversas sacerdotum sententias
contulisse, omisso judicio quid prius fuerit, quidve re-
centiore interpretatione sine rei notitia aggestum sit, ita
ut facile credideris auctorem ipsum latuisse quae vera
accienda traderet, rejiceretque vetusta omittenda. Nisi
enim discriminem quod intercessit inter eam aetatem, qua a
Aegyptus suis legibus administrabatur eamque qua a
peregrinis regibus oppressa tenebatur cognoveris, sacra
quomodo mutata ejusque temporis philosophiae adaptata
sint, non intelliges. Constat autem Graecam eruditio-
nem Ptolemaeorum studio introductam, eaque antiquam
Aegyptiorum naturam rejectam et paene extinctam esse
illis locis, quibus Graeci accolae insiderent. Exinde
nummi Aegyptii Graecis literis exstructi sunt, nummorum
imagines Graecorum spectant theologiam. Saepissime
enim Cererem in nummis excusam adspicimus, quae non
tanto opere discrepuit a naturae cultu qui illic fiebat.
Haud raro quoque vides Isidis dracones, quos dicunt
agathodaemones in nummo depictos, cristis suis ornatos
vehentes currum, in quo Cereris positus est calathus spi-
cis papaverisque capitibus refertus. Recentiores Aegyptio-

rum sacerdotes philosophi Graecorum dogmatibus jam vehementer imbuti, in una Iside ceterorum deorum fere omnia attributa et proprietates agnoverunt et religiose coluerunt. Et postquam de Iside tradere consueverunt quod Graecorum viris sapientibus de numine placuit etiam Graeciae sacro, factum est ut dea illa in urbes Graeciae permultas introduceretur, quarum urbium nomina Pausanias doctissimus Graeciae pervaagator posteritati servavit.

Corinthii qui jam pridem frequentissima insignes erant navigatione eaque cum plerisque gentibus convenerant atque plerasque peregrinas terras viderant, duo habuerunt Isidis fana, quorum altero sententia a me supra proposita confirmari videtur, Graecos enim nautas deae personam plane diversam fecisse ab ea quae sancta fuerit Aegyptiis. Sunt enim duo Isidis fana posita ad viam, qua Acrocorinthum petere solebant Corinthii¹⁾), alterum Isidi Pelagiae sacrum alterum Aegyptiae. Admodum mirabilis exstitit sane nominum distinctio. Nam quid sibi voluerit Isidis cognomen Aegyptiae, quum et Pelagia ex Aegypto originem duxerit, non intelligo. Dictum est certe nomine illo Pelagiae Isidem Corinthiis sacram aliam esse quam quae apud Aegyptos divino honore affecta sit. Hoc autem sine dubio accipiendum erit, Pelagiam Isidem in terra qua orta sit, adoratam non esse; nam quid Aegyptiis cum mari qui pavore quodam navigium in altum vitabant, neque Nechois regis ardentiissimo studio eo perduci potuerunt ut navigandi arti incumberent. Manifestum ideo

¹⁾ Paus. II. 47. Ιερὸν Ἀκροκόρινθον τοῦτον ἀνιστάντιον ἐπὶ τὸν Ισιδός τεμένη, ὃν τὴν μὲν Πελαγίαν, τὴν δὲ Αἴγυπτίαν αὐτῶν ἐπονομάζουσιν.

mihi videtur Aegyptios a navigi⁹ tam alienatos deam illam quam principem colebant, neque nantis faventem credisse, neque marium temperantem fluctus. Cognomen igitur Pelagiae a peregrinis inventum deaeque datum sit necesse est¹⁾). Atqui jam supra conjecturam proposui, qua ratione deae istam adjectam putaverim notam. Neque est quod dubites quin non errore Phariae cognomen cum „φάρος” vocula comparatum eaque comparatione nova Isidi nota illata sit, qua fluctus temperare velā navesque invenisse²⁾) nautas tueri crederetur. At ne putas sacerdotes Aegyptios contra opinionem illam Graecorum dixisse; imo confirmabant. Invenitur tamen saepius in monumentis Isis in navicula insidens, neque ab incolis „mater in scapha” non vocabatur: quam rem alii alio modo explicare conati sunt. Quum autem monumenta exstarent, in quibus sidera effecta videntur, ubi et sol ceteraque stellae naviculis vehuntur, Isidis propria navis non esse videtur, sed quae omnino sideribus imago adjici soleat. Jamblichus denique de deis Aegyptiorum libro navicula, quam Isis regeret significari mundum censuit, quem pari modo deae numen gubernaret. Nautarum igitur patrona apud Graecos culta est in primisque Corinthios, quam sibi propitiam facere studebant magno apparatu Isidis navigium celebrantes, eo quidem tempore, quo